

Recenzja

Przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska lek. med. Anny Pałki pt. "Ocena rozwoju i sprawności fizycznej dzieci po operacji wrodzonej przepukliny przeponowej" stanowi zwarty wydruk komputerowy liczący 130 stron. Układ rozdziałów i proporcje ich objętości są właściwe i typowe dla rozprawy doktorskiej.

Wstęp na 33 stronach stanowi perfekcyjny przegląd piśmiennictwa światowego i wyczerpujący opis wiedzy o przepuklinie przeponowej od historii przez między innymi patofizjologię, diagnostykę i leczenie aż do wyników i powikłań pooperacyjnych.

Cel pracy przedstawiła doktorantka w 5 konkretnych punktach, które zachęcają do dalszego czytania pracy i oczekiwania na wyniki.

Materiał badawczy to 31 pacjentów operowanych różnymi metodami z powodu przepukliny przeponowej w Instytucie Centrum Zdrowia Matki Polki w latach 2016 – 2019. Grupę referencyjną tworzą 44 zdrowe dzieci w odpowiadającym wieku 3 – 6 lat uczęszczające do przedszkola w Łodzi.

Zastosowane metody badawcze to retrospektywna analiza dokumentacji medycznej, badanie przedmiotowe i podmiotowe pacjentów, wreszcie poddanie obu grup testom sprawności fizycznej dzieci tzw. Testem Wrocławskim oraz testem wg skali metrycznej Oziereckiego w modyfikacji Barańskiego. Oba testy zostały dokładnie opisane. Analizy statystyczne ze względu na niewielkie grupy badane słusznie nie są nadmiernie rozbudowane.

Wyniki badań przedstawiono na kolejnych ponad 60 stronach pracy. Przedstawiane są one bardzo precyzyjnie w formie tekstowej oraz na wykresach i w tabelach. Z opisów wynika, że badania prowadzone były bardzo skrupulatnie przestrzegając zawsze zasad pełnego obiektywizmu, co potwierdza ich wiarygodność.

Na kolejnych 22 stronach doktorantka krytycznie omawia wyniki jednocześnie prowadząc dyskusję z poglądami i wynikami przedstawianymi przez wielu autorów cytowanych w bogatym piśmiennictwie. Zwraca uwagę obiektywizm doktorantki i ostrożne przedstawianie własnych poglądów. Na zakończenie tego rozdziału pojawia się krótkie podsumowanie, w którym autorka podkreśla wagę odpowiedniego i pełnego informowania i przygotowania, również psychicznego, rodziców zarówno

do urodzenia jak i dalszej opieki nad dzieckiem po operacji przepukliny oponowo rdzeniowej. Zwraca też uwagę, że badania retrospektywne powinny być nadal prowadzone i powinny obejmować jak największe grupy dzieci.

Przedstawione w 6-ciu punktach wnioski odpowiadają założonym celom pracy i rzeczywiście z niej wynikają.

Pracę kończą wyczerpujące streszczenia w języku polskim i angielskim oraz wykazy 12 rycin, 14 tabel i 22 wykresów. Bibliografia liczy 190 pozycji współczesnych w większości zagranicznych. Wszystkie są cytowane w odpowiednich miejscach.

Recenzent jest bezradny. Praca napisana jest perfekcyjnie, zgodnie z wszelkimi zasadami. Może służyć jako podręcznik. Nie znalazłem ani jednego błędu literowego czy gramatycznego. Wybór tematu czyli odległe wyniki leczenia to bardzo ważna informacja dla lekarzy, którzy często zadowoleni z bezpośrednich wyników leczenia nie mają informacji o dalszych losach pacjenta.

Z pełnym przekonaniem wnoszę do Rady Naukowej Instytutu Centrum Zdrowia Matki Polki w Łodzi o dopuszczenie lek. med. Anny Pałki do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Jeżeli obrona pracy przebiegnie równie pomyślnie będę wnosił o wyróżnienie pracy.

Jan Bokros